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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ЧЕТВЕР, la БЕРЕЗИ^ 1927. МANlTr^
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ПРО АНҐЛЬО-РАДЯНСЬКІ ВІДНОСИНИ. HJoepvc малась вона оргаюзува- оакля. хто xojiâ, то врскдаж своїх
ДІТСІ ДО ВИЩИХ шкії А тут діти ш- 
вого не корнет ЛЮТЬ в шкоді, тільки 
хотжть їх насидьмо зробити янича­

рів 26 джтрінту. а в сли за 
цим зірвала платню сндисйськнм ро­
бітникам Коди-ж робітники стали в 
своїй обороні, то ЬЕСКО ж завагав­
ся навіть перед з*> танкам* 1 арешта­
ми робітників Так докотивсь ВЕСНО 
до 1926 р. Весь це* нас гену ванн* 
ЬЕСКО був страшним .їйдоліпім для 

; скдмейськнд робітників, часом голо­
ду і холоду, убійств і тюрем для них 
Вкінці ВЕСНО докотивсь аж до сво­
його баньроццтва довівши робітни­
цтво в Сидней до cKpatooî нужди й 
розбитті май перської юиїі. але не 
велівши його зломити.

Кінець цій господарці зробило бан- 
кроцтво сталевої фабрики в Сідней 
Ьанкирі перебрали фабрику в свої 
руки за 3,000,000 доларів, які ВЕСНО 
набрав у них

Хай-же так саме щастить БЕСКО-ві 
ше й в Глейс Бей’

ги

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ
рами

Очевидно, що український селянки 
терпить найбільший гнет. з його пер­
шого здирають по сім шкір нараз 
От в нашім селі кінчили церкву — 
здирали, а зараз будують нову шко­
лу Й знов здирають Кодмж наш селе­
ним домагається свойого права, то 
навіть і слухати ніхто не хоче, хиба 
що в тюрму посадять.

З братським привітом.
Твій брат Михайло.

гліі. — -Правда" публікує документи протирка енської кам-
ммП мето аоантурннка. - Нафтові пронесаовиі фінаису 38ГГ З ВІЧА В КОРИСТЬ 6УД0*

- - - - - - -  ВІУР.Д.В ТОРОНТО.
еЬсьжиВ (жеаир.); по $1.00 Я. Ро­
тато*. Т. Фурман; і віїьаоі кохктн 
$310 Риои $140.10 

Всій жертводавови оищем иш-

НА ПОМІЧ БУДОВІ У. Р. Д. 
В ТОРОНТО.ють

0ру подякуон. От.П Сжскжтун, Саск.Останніми часами, як це ai 
ЯРКО вже а ноиішок. виносним 
ніж Англіє» ж Радиисмшм Co
mo* дуже аалхтрнднея. Аи
ГЛІЬ ЬКНЙ уряд ВИСЛЖВ НОТу ДО j ч**> стосу івйв і Росім
радянського -уряду з приводу j »•> тров*»™.
протиаяглійськоі агітації в
РІд. Соті, а радянський уряд
відповів но що ноту тим ежним і В листужааяі а білоґвардій- 
урядоеі Болдвине

Ще перед обміво» нотами
московська "Правд*" викрила w 1я1ЛОж,гооне поСожство стмо 
ТаЙНІ білогвардійські ДОКумеИ мету иоИмно здобута ти собі кори­
ти, ЯКІ КНДВЖСГЬ СВІТЛО На про стувеїее фактіепаваї пржввин І іу-
тнрадянську роботу В АНГЛІЇ І Какдди. словом. Торонто буде ару-
ІІ0 ТИХ Документах ВИДНО, що вклрмг1во |М|ИІ,,,,ц агеят^ Наше ,им центром нашого культурно-орга- 
ТВКІ видатні члени англійсько- спадеовеие посольство знову вето- Ніоційжми життя Тому жертвуймо, 
го уряду, як 'Црчил, Біркеи 
гтд, Джойвсоя Гикс та бувший вм*і і під 
Ц*[К-ЬКИЙ дипльомат кванту[. 
ник Саблін т])имааіть звя.юк.

А в пар.іяменті героєм цієї 
компанії « посол Локер-Лемп 
МЖ, КОЛИШНІЙ ОфІЦер, вояк
Колч&ка. Він ра-юм з ґен.ра тів обмежується тільки тим, 
лом' Нокіом є організатором Що мобілізує пікулі радянської 
кампанії но зриву взаємин з Г. плати руських білогвардійців.
Р.С.Р. З приводу цього "Прав Пого робота иошираіється на 

- да" наводить текст ориґіиалів| грузинських соціял зрадників
і українських жовтоблакитни

З товарнеьким привітом.
За комітет будови У.Р^І. в-'Торонто.

!■ Ліліцак, секретар

та мі тему Заходом Комітету допомоги бую»* 
Укр Робітничого Дому в Торонто 
відбулось в неділю, 27-го лютого 
1927 масове віче, на котрім Голову- 

T. Ів Романів, а секретарював т 
їв. Д піца il

Першим промовцем був т. К. Дзаі- 
дзімськмй. який говорив про значіння 
Товариства Укр. Робіт ничо-Фарме р- 
ський Дім. а з окрема спинився на 
геперішннй справі будови Укр Роб 
Дому в Торонто. Українське робіт­
ництво мусить помогти тороктон- 
ськнм товаришам збудувати робіт­
ничу інституцію, яка буде святинею

В неділю, 27. лютого відділ Секції 
Молоді ТУРФДім в Саскатут устро­
їв величавий концерт своїми власни­
ми силами від проводом учите.» т 
С. Юрійчука. Салі У.Р.Д. була так 
заповнена, що навіть стояти вже не 
було де.

На початку програми маленький т. 
Гавридків виступив з промовою і no­

taS

град у
МАЙНЕРІ ЗАХОДУ НА ДОПО­
МОГУ БУДОВІ УКР. РОБ. ДО- 

fi ТОРОНТО.
ПРО РЕЗОЛЮЦІЮ БРАДТВАжить SB

яснив присутнім ціль цего концерту, 
а на закінчення своєї промови ска­
зав: “Ми робітничі діти. ЯКІ ХОДИМО 
до школи при ТУРФДім, розуміємо 
й цінимо понад все робітничу школу, 
в якій ми дістаємо дійсне пролетар­
ське виховання.

ця ми Саблін пише Мусоммн, Саск.Вейн, Адтв.
Робітник.

В останню неділю в січні ц. р. від­
діл ч. 145 Брацтва залізно дорожні х 
робітників відбув свої місячні збори 
в Бргндоні. Май. На програмі мітінгу 
була резолюція в англійській мові, 
надіслана.відділом ч. 167. у Венкувер. 
Б. К. про замінення дотеперішнім о 
місячного журналу в тижневий ча­
сопис не менше як 8 сторін об’ємі 

Членство нашої о відділу є більшо- 
стю консервативне й тому віднеслось 
до цеї резолюції неприхильно, або 
навіть ворожо. Деякі члени кричали 
прямо, щоб цю резолюцію спалити, 
а инші юворилн. щоб не тратити ча­
су над "пустими фракціями", — як 
вони висловлювались.

Що До мене особисто, то я вповні 
годжуся зі змістом резолюції, але 
біда в тому, що наші даджі є в білі- 
шости елементом угодовим. З другої 
сторони справа журналу є справою 
конвенційною, бо вона включає со­
бою деякі зміни статуте, щік. може 
зробити тільки конвенція 

Судячи по змісту цеї резолюції, я 
уявляю собі, що відділ ч. 167 у Вен- 

чі-*унер, Б. К мас в своїх рядах актми- 
А/них і живих членів Булоб дуже ко­

рисним для нашої юнії і длл згаданої 
справи, коли-б венкх верські това­
риші постарались вислати від себе 
відповідного ^-делегата на найблищу 
конвецію, на якій він змії цю справу 
й багато инших порушити й за неї 
обстоювати

За ініціативою просвіткому в Вейн. 
Алта, влаштовано тут спільно з від­
ділом Р.З.Т. масове віче дня 27 лю­
того ц. р.. якого метою була справа 
допомоги будові Укр Роб Дому в 
Торонто.

На віче зійшлось поважне число

ДРУГЕ УСПІШНЕ ВІЧЕ ВІД­
ДІЛУ ТУРФДІМ.не лише для Торонта. а цілої Східної Знаємо, що це зна­

чить не мати свого приміщення, не 
мати своєї власної хати ми відчу­
ваємо недостачу наших товаришів в 
Торонто, тому посвячуємо цей кон-

Венкувер, Б. К.
українських майне рів зі своїми роди­
нами, яким дорога справа української 
робітничої організації. Промовляв на 
ньому т. Чсрчук, який широко по­
яснив присутнім, що таке ТУРФДім 
і які його завдання й дотеперішні до­
сягнення. Колись — говорив т. Чер. 

свідоміші робітники мусити

товариші, на цей дім. скільки лише Старанням відділу ТУРФДім у Вен- 
а*рі » чорне гь 6>дони тороктонсьсо- кувер. Б К. було скликано в неділю, 
го Укр. Роб. Дому, щоби Я гам ро- 27. лютого ц. р. друге масове віче в 
бітннчі діли мали нагоду ходити до с„раві побільшеннк української ро- 
Робітничої Діленої Школи і вчитися бітничої організації відділу ТУРФДім 
хкраїнського слова, музики і співу і „.тіитю зібрання бчаа т-ка Вовок а 
Хай жне і розвивається солідарність промовляли т.т. ВЇльгош і О Шолдра 
МІЖ робітничими ДІТЬМИ!’’ Під гучні Успіхи Віца бчлн 
• •плески маленький товариш закінчив по

ВІДНОВИТЬСЯ В своєму стжно- 
“руськмй" змо­

ву розумітимуть дійсного руського
можемо.

Другий промовець був т. Ів. Стефа- 
ніцький, як представник головного 
комітету будови У Р.Д. в Торонто. 
Тов. Стефанщькцй говорив про по­
чатий укр роб. організації в Торонто 
і про труднощі, які були в організо­
ваним) робітників. Тов. промовець 
згадав ті часи, де він був одинокий, 
що думав про роб. організацію. Аж по 
грох місяцях йою впертої-невпинної 
праці йому вдалось зорганізувати 8 
робітників в роб. товариство. Він ві­
рив, що робітники його зрозуміють і 
коли нині вони ще виступають проти 
ньою, може завтра подадуть йо­
му руку і так будуть вже боротись 
спільно за робітничу справу. Він кли­
кав присутних, щоб були тверді ду­
хом, бо наша будучність є дуже ве­
лика. за яку варта боротись. Говорив 
про робітничі страйки, яку брудну 
роботу виконують страйколоми-ске- 
би, за що боряться страйкері: — ро- 
зуміесь, вони боряться за поліпшення 
умовим свого життя. Дальше гово­
рив про ТУРФДім, яке є найбільшою 
робітничою організацією серед кана- 
дійського робітництва.

Та не лише це: про нашу органі­
зацію з наміть і в Европі; і тому що­
би ми дальше поширили нашу працю 
на організаційно-просвітньому полі, 
ми мусимо збудувати східну цен­
тральну інституцію, Укр. Роб.- Діц 
в Торонто.

справжнього руського, а не комутФ-
ие. мв нещастя, більш абоста.

ширше по*
пущ
сходитися в комірнім і солено плати­
ти за приміщення для своїх перших 
організацій. Колись також робітни­
ки своїми мозолями помагали буду­
вати "Народні Доми”. Але згодом 
пізнали вони, що їм йіяк не подоро-

Гу|гг фашістських днпльома досить гарні, бо 
скінченню промов були рїжні

свою промову.
Концерт відкрито "Діючим Інтер­

націоналом", після чого слідували cd- 
ля, дуети, терцети і ріжні музичні тво­
ри. які молоді товариші й товаришки 
виконували дуже добре і з повним 
ентузіязмом. На половині програми 
забрав слово т. Кобзей, який в корот- 
ці пояснив, як наша організація збу­
дована; він сказав, що: "Ми не роз­
биті на гуртки, а ми є організацією 
централізованою, як ціле одно тіло. 
Коли чоловік удариться ногою об 
камінь, то він відчує біль по цілом\ 
тілі, так і наша організація, коли в 
однім відділі є недостача, то ми від­
чуваємо її всі по цілій Канаді." За- 
візвав присутніх, щоби зложили свої 
лепти на цю ціль. На павзі кілька 
маленьких товаришок збирали ко­
ле кт у на лісти. Всіх ірошей прий­
шло около $40.00, а відділ Секції Мо­
лоді продовжує збірку на лісти даль­
ше Старші товариші і товаришки 
з ріжних причин відложили поміч для 
торо«томського У.Р.Д. на другий мі­
сяць.

І питання, а на кінець вписалось до 
і відділу 10 членів і 1 членкння. Зараз 
наш відділ числить 61 членів За­
ряд види у дальше старається скли­
кувати такі віча і надіється на його 
корисні успіхи 
того-ж самого дня і до Р.З.Т присту­
пило 3 нових членів, що робить ра­
зом у цьому відділі 33 членів 

Хоч помало, але певно українські 
робітники в Венкувер. Б. К обєднх 
ються в робітничій організації, 
безперечно принесе для них велику 

"користь в майбутньому. ,

зі з тими панками, що з гори див­
ляться на робітника. Тоді кинули во­
ни цих доларових “неньколюбців", а 
взялись сами без нічиєї помочі буду­
вати для себе свої Укр. Роб. Доми 
1 від того часу свідомість і освіта між 
українським робітництвом пішли би­
стрим темпом вперед; за короткий 
протяг часу вирослй цілі десятки Укр 
Роб. Домів по цілій Канаді, а в них 
гуртуються щораз більші маси улан­
ського робітництва.

Укр. Роб. Доми стали важним з«- 
6оролом робітничої свідомости, о- 
світи й культури для всього україн­
ського робітництва й фармерства.

1 сього дня українське робітництво 
не хоче стояти на місці; воно йде 
все вперед, будує все нові освіт но-

документів ЛокерЛемпюна і 
Саблін*.

Слід зазначити, що
К1В.

Вони вигадують літературу 
проти Радянського Союзу. До 
цієї літератури відноситься 
брошура під заголовком "Руй 
нукання Бритійської Імперії".

В доповіді з 22. грудня цар­
ський дипльомат Саблін пові­
домляє:

-Відбудування незалежної Г рузіі 
дуже популярне між тутешніми аме- 

ІІро ЦЮ брошуру < аблін пише: рикансьюаии нафтовими фінанеоен- 
"Ця б|юшура втратила нині ми магнатами і можна сказати, що 
ЄНОЮ привабливість. Потрібно aow асигнуєшпшуть дуже великі су- 
щось свіжіше й сенс аційніше”.
Локер-Лем пеон зазначає Саблі 
ну. що для англійської пубан­
ки потрібне більш епожннне 
читання. Білогвардійці мають 
намір видати низку листівок.
щоб поширити їх уЧвеликій
кількості по всій Англії. “Брак 
да" наводить текст листівки, в
якій говориться:

Робкор

ми, як що таким шляхом можна ви­
зволити ГрузЬо". ЛИСТ З БУКОВИНИ.

М. Воробець.Тов. II. в Ріджайні отримав від сво­
го брата н с. Тарашанн. на Буковині 
такого листа:

Лороіий брате'
Повідомляю тебе, що я отримам від 

І тебе реєстрований лист, н якім був 
нитянок з газети "Ф Ж " 
нок дуже мені вподобався 

! Тепер доношу тобі, брате, що я 
вже втратив охоту до дальшого го­
сподарювання. бо пани бояре чимраз 
більше обдирають і пишаться нас, го- 
сподарін-селян. Понакладали на селян 
нові податки, під якими вже й дихну­
ти не сила: від воза 25 леїв, від коня 
20 леїв, від корови 15, а там від о- 
нець, від козів, баранів і т. ин., що 
вже й не знаю кілько цей податок 
виносить.

Тут, брате, щось страшне діється 
в нас на Буковині; здається, що нев­
довзі всі селяне стануть жебраками 
Нищать нас податками, нищать і шко­
лою, бо стараються зрумунізувати 
наших дітей за всяку ціну Всі діти 
мусять ходити до школо від 7 до 18

Оцінюючи наж'дені вище ма 
теріяли “Правда” пише: “Цьо­
го цілком досить, щоб відкри­
ти очі Англійцям, які це є пай- 
іцнки акційного товариства 
з необмеженою безвідповідаль­
ністю: “Лемпсон, Біркенгед, 
Саблін, Генерал Нокс, карди­
нал Боря, Детердинґ і компа­
нія”. Пора покласти край — 
пише "Правда" — нечуваному 
цькуванвю Радянського Союза, 
мета якого створити труднощі 
радянському урядові, але оста-

S. .

ПЕРШІ ПОЧИНИ.
культурні інституті і зараз завзялось 
воно збудувати другу найбільшу з 
черіи святиню праці й науки на 
сході Канади — в Торонто. Кошта 
цеї будови завеликі, щоб торонтон- 
ські товариші мої Ли їх понести на 
своїх власних плечах, тому обовяз- 
ком всіх українських робітників в 
Канаді є, помогти їм в цьому вели­
кому ділі

Торонтонський У.Р.Д. стане другим

Ьректфорд, От.
Той анти­ українське робітництво в- Бренг- 

форд, Оні . через ДОВГІ ЇЮКИ не про­
являло ніякого життя, бо ще від 1918 
р. HitTO нічого не чув про як убудь 
йою діяльність.

Аж ось цеї зими кільком актив­
нішим одиницям вдалось зліпити ама­
торський гуртьк 1 рівночасно з тим 
заснувати відділ РЗ.Т.

Аматорському гурткові доводилось 
боротись з тяжкими труднощами, бо 
не було де навіть відбувати проб на 
представлення. Але він поборов ці 
труднощі в цей спосіб, що сходився 
в приватній хаті й приї отонив в ко­
роткому часі драму п и "Гайворон­
ня", як\ нідограв дня 12. лютого ц. р. 
з дуже і арним успіхом

Перш всього слід зазначити, що 
всі аматори вивчили с.овісно свої ролі 
і з суфлером не мали нічого до 
балакання. Завдяки цьому винизались 
майже всі добре в своїх ролях; деякі 
виступали перший раз, але проте гра­
ти як досвідчені.

Годі розводитись тут над грою 
кожного й кожної зокрема, але ска­
жу коротко, що всі аматори виниза­
лись дуже іарно й своєю вдалою 
і рою, пухами й мовою викликали

Гроші будуть вислані разом на ру­
ки Ц.В.К. в Вінніпегу. А я від себе 
тільки скажу словами Ґріна з драми 
"Два світи", який сказав: Ми жиємо 
і будемо жити!

Так, коли ми вже маємо таку ро­
бітничу молодь, що не жаліє свого 
труду і що вона йде на поміч своїм 
товаришам, які находяться 2,000 миль 
від них, то це свідчить про робітни­
чу солідарність. Честь тцбі робітни­
ча молоде! Ми жиємо і будемо жи­
ти! Будучність напевно належить до 

Робкор.

І відділ ТУРФДім в Торонто при­
ступив до так важної справи, 
дова дому вже почалась, незабаром 
і стіни почнуть рости в гору, але 
шоби ці стіни скорше виросли, йому 
треба нашої фінансової помочі. По­
мочі ми сподіємось лише від робіт­
ників, а не від панів, і ми цим сильні.

Не зважаючи на цькування і доноси 
до„г поліції торонтонських патріотів, 
щоби лише пошкодити будові Укр. 
Роб. Дому, ми все перемагаємо, бо 
правда нас веде вперед. А такої бру­
дної роботи, якої патріоти уживають 
проти нас, ми не возьмемось.

На кінець тов. промовець завзивав 
присутніх вступати в члени ТУРФДім 
і жертвувати на будову Укр. Роб 
Дому в Торонто, хто кілько може.

На це,й заклик на Укр. Роб. Дім в 
Торонто жертвували слідуючі това­
риші й товаришки:

Ілько і .Марія Олешук $15.00, по 
$10.00 Анд. Шьець, Д. і Джесі Ле- 
винські; по $5.00 Іван Тофан, Тео.

бу--Невже ради керуватимуть Брита­
нією! Чи довго ще будемо одержу- 

Чи довго 
іпвНіптшуть

вати накази з Москви?

душі наших дітей, готуватимуть ан­
глійських безвірників? Чи довго ще 
червоне золото Підтримуватиме анар­
хію і поширюватиме страйки по ці­
лій бриг Міські А імперії? Зрозумійте 
нарешті, що червоні ніколи не заспо- 
кояться. Вони ваші особисті вороги.
Невже ви допустите, щоб це й далі 
розвивалося в тоиу-ж саиому дусі? ! КІН, ІЦО пШ'РреднІМ ШЛЯХОМ ЧЄ- 
Вапіа допоиогв може виввитисі в о-1 р<»з фаШІСТІВ В ЛнҐЛІЇ, Через 
с обметі А роботі, в грошевих пожер- иафтовикіВі черРЗ “твердоло-

.....: -І...."і-............. .
Звертайтеся-ж І « ЬІППІ нарід СТ8€ іграшкон» В

важним осередком українського ро­
бітничого руху, освіти й культури. 
Він буде гордістю всіх зорганізова­
них робітників членів ТУРФДім і всіх 
його симпатинів.

точні наслідки якого можуть 
бути зворотні. Ми ;ів«*рта*;мо у- 
в&гу всіх прихильників мира, 
особливо англійських робі тни-

Тож всі ми муси­
мо жертвувати по нашим силам на 
будову У.Р.Д. в Торонто!

На зазив т, Черчука всі присутні 
щиро віднеслись до цеї справи і зло­
жили для неї $120.00, при чім 15 но­
вих членів приєдналось до ТУРФДім.

Кампанія продовжаеться далі і на­
ші товариші з Ню Кестл обіцяли да­
ти концерт в нас при кінці цього мі-

БЕСКО-БАНКРОТ.
Сидней, H. С.

літ; коли яка дитина не піде до шко- 
В 1920 р. в Новій Скошії .з'орґійіі- ли тільки один раз, то накладаютьвигнання червоних.

в усіх справах до Локера-Леипсонв, руках нікчемної куіІКИ Цар 
члена пярляменту, організаторе ви-, СЬКНХ Прислужників, ІіриХИЛІк
гиания червоних".

зувався великий трест із кількох мен- кару 120 леїв. Коли н кого є 5-6 ді­
тях компаній, який назвав себе гей. то всі вони м\сять йти до школи, 
БЕСКО, тоб-то Бритті Емпайр Стіл а в господарці помагати нема ком\ 
Корпорейшин До БЕСКО ввійшли А ті>еба-ж їх вбрати, нагодувати, 
слідуючи компанії: Акадія Кол, Домі- книжки й зошити купити, а тут кож- 
ніон Кол, Істерн Кар, Галифекс Шип- ний цент податки зїдають. Я маю 
билдінг і Домініон Айрон енд Стіл — зараз 3 дітей в школі а я вже не в

Складаючи всім жертводавцям щиі 
ру подяку, ми сподіємось, що і в 
майбутньому вони щиро підтримають 
цю справу.

ників самого варваїмлжого цар- 
і ькоп) реміжу. Англійські фа- 
шісти, англійські нафтовики, 
нікцгмні царські дипльомати 
грають tapai долею англій­
ського на}юду — справою ми­
ра. Пікулі цеї лиходійної по­
літики піютеетуватиме кожний 
чесний прихильник мира, кож 
ний прихильник добросусід­
ських стосунків між народами”.

Так вчить (’аблін т воїх ио- 
кіювнтслів. як виганяти черво­
них і Англії. І не тільки вчить, 
але й аґітук, щоб зробити іVі 
чим скорше.

Крім того Саблін підтримує- 
рї‘ґ>лярний лвя.юк також л 
членами англійського уряду. 
Наприклад,
Гикса:

Купчинський. Р. Мороз, В. Головачук, 
С. ^Іуків, В. Колісник, Гр. Фізик, М.

Лесь Ґафюк.
Компанії. сулі дати собі ради; а як подумаю. 

Робітники були раді цій компанії, що треба буде їх утримувати н шко- 
бо думали, що аж тепер будуть мати лі до 18 літ, то я пропаду, бо по- 
роботу кожного дня

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на "Українські Робіт­
ничі Вісти”!

Не забувайте про пресовий 
фонд української робітничої 
преси в КанадіІ

Кльоц, Н. Харук, Гн. Луців, Ів. Поту- 
ра, Я. Гончар. Марія Калинюк (де- 
кляр.), М. І ранка (декляр ), їв. Мохо- 
рук (декляр.), В. Пруський, А. Ни- 
пюк; К. Купчинська $1.00; по $2.00: 
П. Вербіцький. Ів. Ліліцак. Ів. Романів. 
В. Свистун, Зиньо Микола, Тео. Ві-

іарне вражіння в глядачів 
Висказуючи їм всім повне признан- 

я побажаю нашому имато^кько- 
му гурткові якнайкращих успіхів і в 
майбутньому.

мочі від них ніякої не можно спо-
Але як марними були їхні надії, ви- діватись за той час. 

явилось скоро після того, як компа- j Були школи і за Австрії, і то і свої 
нія дістала свій чартер від провінці- рідні школи, але шкільний примус

існував тільки до 14 року життя, а
НІН ПОВІДОМЛЯЄ И Данилюк

ональноги правительства.

Ф

зеркальній площі хідників, бульвари Гавсмана і Малерба, 
Близько брами Святого Мар- обсаджені каштанами, і вели- 
тина одна із безжурних жінок, чній проспект Опери, з будів- 
що сиділи в каварні, закричала лями, ще покритими рушту- 
на гвардійців: ванням, куди нетерпеливі кра-

Чому-ж ви його ведете марі звозили свій товар — ви- 
так далеко? Він може й тут ді- шивки і дорогоцінні камені, 
стати свою пайку... Він ставив театри і склепи, ка-

Люї прибіг до усміхненої варні й банки; ставив чудові 
жінки і мовчки, як вороня, доми, щоби безжурні жінки 
отворив уста. Один з гвардій- тоді, коли на вулиці повіє ві- 
щів взяв зброю і знову вистрі- тер із Лямаишу і в робітнях ті- 
лив. Батько закричав і впав, а ло костеніє від листопадових 
жінка сміялась. Люї прибіг до туманів, могли так як і перед- 
батька, вчіпився його ніг, що ше безбечно сміятися, ставив 
ще підскакували, немов би хо- бари, щоби паничі не переста- 
тіли йти далі, і гірко заплакав, вали в темні ночі пити рубі- 

Тоді жінка сказала: нової
— Вбийте і щеня!
Але панич, що пив за сусід- 

ним столом рубінову наливку, 
обізвався :

І. ЕРЕНЬУРґ. лям, а вулиця Чорної Вдови, кілька більших чорних монет 
як і всі вулиці передмістя Свя- та наливав йому до пугара мут- 
того Антонія, пахнула салом з ного плину. Люї душком виии- 
кухонь, що на них продавані вав абсинт і йшов спати до 
смажили бараболю з коровя- своєї комірки, 
чею кровю і лієвим товщем Коли-ж не стало ні білих, ні 
конини, — пахнула оселедця- чорних монет, ні абсинту, ні 
ми, відпадкамн вигребаних ям хліба, ні праці, Люї вибираючи 
і димом. Одначе не за вулицю з кишені .останки розсипаного 
Чорної Вдови, а за широкі, тютюну або недокурок з вули- 
бульварі, переповнені конвалі- ! ці, напихав свою глиняну 
ями, помаранчами і вибагли- люльку і з нею ходив похню- 
вими пахощами вулиці Миру, плений вулицями Святого Ан- Ру.
саме за оті бульварі і за семи- тонія. Він не співав і не кричав Так Люї пізнав жінку, та на- 
раменну Звізду. де в день на "хліба", як це робив колись перекір всім другим жінкам, 
платних увихалися робітники, його батько Жан Ру, тому що що ними пишається прегарний 
прозвано Париж найгарнішим | у нього не було ні зброї, щоби Париж. Жуллета ніколи не смі-

стріляти, ні сина, що отвирав ял ас я безжурно, хоч Люї Ру 
Люї Pv ставив каварні і ба-і уста мов вороня. і щиро її любив, як тільки може

скуч і зеркальні крівлі міста, ри, він носив каміння для “На- Люї Ру зробив стільки, любити каміняр, шо двигає 
найгарнішого зі всіх міста — варні Регентства" де сходили- скільки міг для того, щоби , тяжке каміння і ставить гарні

ся шахові грачі, для "Англій- жінки Парижа могли безжурно будинки. Може вона не сміяла- 
робітників ської каварні”, де збіралися сміятися, та, чуючи їх сміх, він ся ніколи тому, шо жила на ву- 

був один по призвіщу Люї Ру, власники перегонових коней І злякано завертав у бік. — Так лиці Чорної Вдови, де тільки 
І Люї остався. Після грізного у волохатих припорошених визначні чужинці, для “Тавер-Ісміялася колись жінка в кавар- раз безжурно сміялася прачка 

липня настав тихий серпень, штанах, в широкому плоскому ни Мадрид”, що гостила в сво- ні на бульварі Святого Марги- Марі, коли її везли до дому бо- 
ніхто більше не співав, і ніхто брилі, з глиняною люлькою в їх стінах акторів поверх двай- на, коли Жан Ру лежав горі- жевільних. А може не сміялася 
не стріляв. Люї виріс і не завів зубах, і, так як тисячі других, цяти ріжних театрів, і для ба- лиць серед площі, немов би вона ще й тому, шо були в неї 

всі звали їх "гвар- надій доброго панича. Батько він чесно трудився задля до- гатьох инших достойних бу- хотів йти далі. Люї взагалі до тільки дві сорочки, а Люї, яко-
і камі- бробуту Другої Імперії. динків. Люї Ру одначе від дня 25-ох років не бачив близько му часто недоставало не тіль-

Він ставив чудові доми, а смерти свойого батька ніколи себе молодої жінки. Коли йому ки білих, а й чорних монет,
не заходив до вибагливих ка- було вже 25 літ, і він перейшов блукаючи
варень, і ні разу не пробував з одного піддаша вулиці Чор- люлькою вулицями передмістя 
рубінових наливок. Як тільки ної Вдови на друге, з ним ста- Святого Антонія, не міг її дати 

кілька лося те, шо лучається скорше хочби одну жовту монету на 
чи пізніше зі всіми людьми. На нове одіння.

стрінув її вечером на вузких 
сходах, зайшов до неї позичи­
ти сірників, тому що його кре­
мінь стерся і не давав вогню, а 
вийшов відтіля аж ранком. На 
другий день Жуллета пере­
несла дві свої сорочки, горни 
і щітку до комірки Люї і-ста- 
ла його жінкою, а рік потому 
на тісному піддашу появився 
новий гість, котрого записали 
в громадському уряді Полем

ЛЮЛЬКА.
Оповідання з часів Паризької Комуни.

Є багато гарних міст на сві-Іки, обаранки, паляниці. Та за- 
ті, — та найгарніше зі всіх місць того почувся сильний 
Париж; там сміються безжурні і шум, і посипалися малі кулі, 
жінки, під каштанами паничі Один з людей, що кричали 
пють рубінові наливки, і тисячі "хліба!", закричав: “ой бо- 
огнів рояться на зеркальній по- лить!" 1 впав. Тоді батько і
верхні просторих площ другі люде стали виправляти 

Каміняр Люї Ру родився в несотворені річи вони пере-
Парижі. Він памятав “липневі вернули дві лавки, з судінього 
дні" 1848 року. Пому було тоді двора принесли бочку, поло­
гім літ, і він хотів їсти. Як во- маний стіл а навіть більший Піднімаючи із всіх міст.наливки, 

тяжке каміння, він ставив бли-Все те вони зложилироня, він мовчки отвирав уста курник, 
і ждав, марно ждав, бо в його посеред вулиці, а самі поляга- 
батька. Жана Ру, не було хліба, ли на землю. Люї зрозумів, що 
В нього була тільки зброя, а мрачні люде бавляться у схо- 
зброю годі було їсти. Люї nâ- ванку. Потім вони стріляли зі 
мятав літній ранок, коли бать- і б рої, і до них також стріляли, 
ко чистив зброю, а мати пла- А потім прийшли другі люде, 
кала, втираючи ніс запаскою. В них була також зброя, але 
Люї побіг за батьком.

Парижа.
Серед тисячівАле хто буде вкінці пра­

цювати?

ду- вони весело сміялися, і на їх 
мав, що батько вичищеною шапках блистілн великі гарні 
зброєю застрілить пекаря і ві- стрічки, і
зьме собі найбільший хліб. А- дійцями". Ці люде взяли бать- ; Жан Pv був камінярем, 
ле батько стрінувся з другими ка і повели його по бульварі нярем став Ру Люї. В широких 
похнюпленими людьми, в яких Святого Мартина. Люї думав, волохатих штанах і в синій 
також була зброя Вони стали ! що веселі гвардійці нагодують блюзі з полотна він ставив до- 
разом співати Й кричати “хлі- його батька і пішов за ними, ми. ставив їх літом 
ба"!

сам день проживав на будовах, 
а в ночі лежав у задушній ко­
мірці, на вулиці Чорної Віовн, 
на передмістю Святого Анто­
нія. Комірка пахнула цвіллю, 
потом, чорним дешевим тютю­
ном; дім пахнув непраним біл-

похнюплеиий з

зимою.
хоч вже було пізно. На бульва- Гарний Парижтхотів стати ще 

Люї ждав з запертим духом, рі сміялися жінки, під каштана- кращим, і Люї бував там, де 
шо у відповідь на такі чудесні ми паничі пили рубінові налив- мощено нові вулиці — площу 
пісні з вікон посмоляться бул- кн, і тисячі огнів роїлися на семираменної Звізди, широкі

дістав від наставника 
малих білих монет, ці монети 
брав старий шинкар з вулиці сусідньому піддашу жила мо- 
Чорної Вдови і за це давав Люї лода робітниця Жуллета. Люї

•(Далі буде.)
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